Дело № 5-38-506/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 декабря 2020 года                                       г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Исполняющий обязанности отсутствующего мирового судьи судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из  Отдела надзорной деятельности по г.Евпатория УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица -
заместителя директора Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Эколого-биологический центр города Евпатории Республики Крым» Адамановой Иванны Владимировны, личные данные
по ч.13 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
** года в ** Адаманова И.В., являющаяся заместителем директора МБОУ ДОД «Эколого-биологический центр города Евпатории» и ответственной за обеспечение пожарной безопасности, не выполнила в установленный срок до ** года требования законного предписания инспектора отдела надзорной деятельности по г.Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым лейтенанта внутренней службы ** №** от ** года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, а именно: провести на объекте монтаж и наладку автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре с дублированием сигнала о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта, и предусмотреть на объекте эвакуационное (резервное) освещение.
В суде Адаманова И.В. вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялась.
В соответствии с ч.13 ст.19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.
Из материалов дела усматривается, что ** года инспектором отдела надзорной деятельности по г.Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым лейтенантом внутренней службы ** было выдано предписание №**, в соответствии с которым МБОУ ДОД «Эколого-биологический центр города Евпатории» до ** года предписано устранить нарушения требований пожарной безопасности, в том числе:  в соответствии со ст.ст.4, 5, 6, 53, 56, ч.7 ст.83, ст.ст.84, 89, 91 Технического регламента о требованиях пожарной безопасности ФЗ №123 от 22.07.2008 года, п.п.33,43,61 Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года №390 «О противопожарном режиме», таблицы А1СП 5.13130.2009, таблицы 2 СП 3.13130.2009, п.4.3.1 СП 1.13130.2009, п.4.2.1.1 ГОСТ Р 55842-2013 (ИСО 30061:2007 Освещение аварийное. Классификация и нормы), п.7.105 СП 52.13330.2011 провести на объекте монтаж и наладку автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре с дублирование сигнала о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта, а также предусмотреть на объекте эвакуационное (резервное) освещение.
Данное предписание ** года было получено директором МБОУ ДОД «Эколого-биологический центр города Евпатории» **.
Согласно акту плановой выездной проверки №** от ** года, проведенной инспектором отдела надзорной деятельности по г.Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым лейтенантом внутренней службы ** на основании распоряжения начальника отдела НД по г.Евпатория УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым №** от ** года, с которым Адаманова И.В. ознакомлена ** года, выявлены факты частичного невыполнения предписания №** от **, а именно: на объекте не проведен монтаж и наладка автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре с дублирование сигнала о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта, на объекте отсутствует эвакуационное (резервное) освещение.
Таким образом, в установленный срок требования законного предписания инспектора отдела надзорной деятельности по г.Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым лейтенанта внутренней службы ** №** от ** года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, в полном объеме выполнены не были.
Совершение административного правонарушения и виновность Адамановой И.В. в его совершении подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от ** №**, копией распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении плановой выездной проверки в отношении МБОУ ДОД «Эколого-биологический центр города Евпатории» от ** года №**, копией предписания №** от ** года выданного Отделом надзорной деятельности по г.Евпатории ГУ МЧС России по Республике Крым,  актом проверки ОНД по г.Евпатории №** от ** года в отношении МБОУ ДОД «Эколого-биологический центр города Евпатории Республики Крым», копией приказа Управления образования Евпаторийского городского совета от 22.01.1999 года №** о назначении ** на должность директора Станции юных натуралистов с ** года, копией объяснительной Адамановой И.В. от ** года о допущении ею нарушения требований пожарной безопасности  и невыполнение выданного ранее предписания: копией решения прокурора г.Евпатории о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от ** года **, копией приказа МБОУ ДОД «Эколого-биологический центр» от ** года №** о переводе Адамановой И.В. на должность заместителя директора с ** года; копией приказа МБОУ ДОД «Эколого-биологический центр» от ** года №** о возложении обязанностей директора на заместителя директора Адаманову И.В.,  копией должностной инструкции заместителя директора МБОУ ДОД «Эколого-биологический центр», с которой Адаманова И.В. ознакомлена ** года и, согласно п.3.6 которой, заместитель директора контролирует соблюдение и принимает меры по выполнению пожарной безопасности при проведении воспитательных мероприятий с учащимися, инструктирует непосредственно подчиненных работников  по вопросам пожарной безопасности с оформлением соответствующей документации, составляет инструкции по технике безопасности.
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства.
Выслушав Адаманову И.В., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях заместителя директора МБОУ ДОД «Эколого-биологический центр города Евпатории Республики Крым» Адамановой И.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.
При назначении вида и размера административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются, характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, которая является гражданином Российской Федерации, замужней, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность Адамановой И.В., которыми мировым судьей признаются в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ – раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в соответствии с п.10 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ – совершение административного правонарушения женщиной, имеющей малолетних детей, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – признание Адамановой И.В. вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Адамановой И.В. не установлено.
При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым назначить Адамановой И.В. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для должностных лиц.
Руководствуясь ч.13 ст.19.5, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать заместителя директора Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Эколого-биологический центр города Евпатории Республики Крым» Адаманову Иванну Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым г.Симферополь, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35712000, КБК 82811601193010005140, УИН 0, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.30.1, ст.30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                         /подпись/                                     Е.А. Фролова